
QUARTA-feiRA, 09 de AbRil de 2008�
Diário OficialExecutivo 3

NFJ8841GO LR TRANSPORTES DE CARGAS LTDA                      12/02/2008 
2353 T000002858  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
KDR1168GO BANCO ITAULEASING S.A                              13/02/2008 0113 
T000002859  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
KBB8262GO JOSE AUGUSTO DA SILVA                              13/02/2008 0909 
T000002860  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
KKY8716PE LOURENCO ALVES DE SOUSA SOBRINHO                   13/02/2008 
0933 T000002861  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
KIF1348PA JADILSON FIGUEIRA DA SILVA                         13/02/2008 1520 
T000002862  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
MQK6183ES ELIANIO RIBEIRO DA SILVA                           13/02/2008 1928 
T000002863  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
NFG7214GO MAIANE DEQUIGIOVANNI                               30/01/2008 0826 
0000192792  CONDUZIR S/ EQUIP. OBRIGATORIO 
MHK4444SC TRANSCAVE TRANSPORTES LTDA ME.                     07/02/2008 
0624 0000192796  CONDUZIR S/ EQUIP. OBRIGATORIO 
JJC2091GO JOAO ROBERTO CARDOZO                               25/01/2008 1050 
0000206508  COND S/ E. OBRIG./DES. CONTRAN 
NGY2999GO ANTONIO FERREIRA DE C JUNIOR                       26/01/2008 
1940 0000206511  COND. C/ EQUIP. ILUM. ALTERADO 
AIK2810GO CLETO MARCELINO PINTO                              09/02/2008 1120 
0000206523  VEIC. EM MAU EST. DE CONSERV.
LYF9853PA KLEBSON LIMA DA SILVA                              15/02/2008 2215 
T000002866  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
MCI2683SC MADEIREIRA E TRANSPORTES BORTOLANZA LTDA           
15/02/2008 2225 T000002867  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
HBN0128MG MAD M MILAGROSA DE UBERABA LTDA                    16/02/2008 
1319 T000002868  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
JTK4253PA JOSE DAS GRACAS NASCIMENTO DE SOUZA                16/02/2008 
1722 T000002869  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
MAM0267PA SILMAR JOSE PINESSO                                16/02/2008 1804 
T000002870  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
IMU7002RS M.S.R GAS LTDA                                     15/02/2008 0459 
T000002864  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
AAM7606PR TRANSPORTES MAROSO LTDA                            15/02/2008 1214 
T000002865  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
MSG3008SE GIVALDO FERREIRA DE ALMEIDA                        16/02/2008 
1821 T000002871  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
NGM5004GO TRANSPORTES ZILLI LTDA                             17/02/2008 0731 
T000002872  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
JUZ2444PA DIBENS LEASING SA ARREND MERCANTIL                 17/02/2008 
2327 T000002874  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
KFO6242PE MADEIREIRA MONTARROYOS LTDA                        09/02/2008 
1500 0000206524  CONDUZIR S/ EQUIP. OBRIGATORIO 
Belém, 07 de Abril de 2008 
Maria da Conceicao Lobao da Silva 
Procuradora Juridica 
Visto: 
Livio Rodrigues de Assis 
Diretor Geral

PORTARIA N° 796/2008-DG/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas 
pela Portaria n° 586/2007-DS/PROJUR publicada no DOE edição 
n° 30899, de 05/04/2007, e ...
CONSIDERANDO que o servidor DANIEL RODRIGUES DE 
SOUZA, aprovado no Concurso Público C-100, para o Cargo de 
Assistente Administrativo, classificado em 278° lugar, nomeado 
através da Portaria n° 554/2007-DG/CDRH, publicada no DOE 
n° 30.878, de 04/04/2007, tomou posse e iniciou o exercício de 
suas atividades em 01/06/2007, realizando treinamento até o 
dia 30/09/2007;
CONSIDERANDO que o servidor optou pela lotação na Agência 
de Soure, através do Memorando n° 731/2007-CDRH, contudo 
o servidor nunca compareceu para iniciar suas atividades, fato 
comunicado pelo Gerente da Agência em 01/10/2007, através 
do Memorando n° 157/2007;
CONSIDERANDO o Parecer n° 1596/2008-PROJUR, que se 
posicionou pela abertura de Processo Administrativo Sumário 
em face do servidor DANIEL RODRIGUES DE SOUZA, pelo 
abandono de cargo, com base no art. 190, § 2°, da Lei 
5.810/94.
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Sumário para apurar 
o Abandono de cargo pelo servidor DANIEL RODRIGUES DE 
SOUZA, com base no art. 190, § 2°, da Lei n° 5.810/94;
II – DESIGNAR os servidores HERCÍLIO PRADO DE CASTRO, 
Técnico, matrícula n° 3261735-017, ROSA MARIA RODRIGUES, 
Auxiliar Técnico, matrícula n° 3261620-019, e JURACY DE 
FÁTIMA AZEVEDO CASTELO BRANCO, Auxiliar Técnico, matrícula 
n° 0481033024, para, sob a presidência do primeiro, apurarem 
esse fato, devendo ser observado as disposições contidas no 
art. 204 e seguintes da Lei n° 5.810/94;
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, assegurando ao acusado os Princípios Constitucionais 
do Contraditório e da Ampla Defesa, podendo ser prorrogado 

por 15 (quinze dias);
IV – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 01 de abril de 2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe – DETRAN/PA

EXTRATOS DE PORTARIAS DE DIÁRIAS 
PORTARIA nº 887/2008-DUR/CDRH, DE 04.04.2008

OBJETIVO: TRONAR SEM FEITO a Portaria 751-2008/DUR, que 
concedeu suprimento de fundos ao Servidor WAGNER FRAGA 
BATISTA DE JESUS, com finalidade de atender as necessidades 
da Diretoria Técnica e Operacional.

PORTARIA nº 888/2008-DUR/CDRH, DE 04.04.2008
OBJETIVO: RETIFICAR na Portaria 861-DUR/CDRH, o valor de 
diárias aos servidores constantes da mesma, onde se lê: R$ 
3.985,00, leia-se: R$ 3.895,00.

PORTARIA nº 899/2008-DUR/CDRH, DE 04.04.2008
SERVIDORES:
REINALDO DOS SANTOS BARROS (ADMINISTRADOR)
EDUARDO GOMES VIEIRA (ADM)
EDIVALDO ESPINDOLA SEGTOWICK (AXT)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 03/04 a 06/04/2008
DESTINO: Vigia.
OBJETIVO: A fim de acompanharem a equipe de habilitação, na 
função de atendente naquele Municípios.

PORTARIA nº 890/2008-DUR/CDRH, DE 04.04.2008
SERVIDOR: MICHEL AUGUSTO SAN´TANA DOLLINGER 
(MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 07/04 a 11/04/2008
DESTINO: Castanhal
OBJETIVO: A fim de conduzir a equipe da UCP para realizar 
Projeto de Pesquisa naquele Município.

PORTARIA nº 891/2008-DUR/CDRH, DE 04.04.2008
SERVIDOR: ARTHUR DOMINGOS DE BRITO ZAHLUT (TEC)
Nº DE DIÁRIAS: 02.
PERÍODO: 03/04 a 06/04/2008
DESTINO: Vigia
OBJETIVO: A fim de acompanhar a equipe do Projeto Cidadão, 
dando apoio e fiscalização atividades da 3º fase naquele 
Município.

PORTARIA nº 892/2008-DUR/CDRH, DE 04.04.2008
SERVIDOR: ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA (DAS-3)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 03/04 a 07/04/2008
DESTINO: Altamira
OBJETIVO: A fim de realizar atividades de Gerente de 
fiscalização de vias naquele Município.

PORTARIA nº 893/2008-DUR/CDRH, DE 04.04.2008
SERVIDOR: LUCIANO PORPINO SIDRIM FILHO (ASA)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 17/03 a 15/04/2008
DESTINO: Paragominas
OBJETIVO: A fim de exercer função de examinador naquele 
Município.

PORTARIA nº 894/2008-DUR/CDRH, DE 04.04.2008
SERVIDOR: MAURO RODRIGUES CHAGAS (ASA)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 28/03 a 30/03/2008
DESTINO: Tomé- Açu
OBJETIVO: A fim de acompanhar a a equipe do Projeto Cidadão 
na função de examinador naquele Município.

PORTARIA nº 895/2008-DUR/CDRH, DE 04.04.2008
SERVIDOR: ANTONIO NILO DE BARROS FILHO (DAS-5)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 01/04 a 04/04/2008
DESTINO: São Paulo/SP
OBJETIVO: A fim de participar de Workshop (NIST) sobre 
normatização de sistemas inteligentes de tráfego (ITS) e 
sistemas de gerenciamento de tráfego (TMS) naquela Cidade.

PORTARIA nº 896/2008-DUR/CDRH, DE 04.04.2008
SERVIDOR: ROSELY SOUZA PEREIRA (AXT)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 01/04 a 30/04/2008
DESTINO: Curiónopolis
OBJETIVO: A fim de prestar atendimento ao usuário de veículo 
e habilitação naquele Município.

PORTARIA nº 899/2008-DUR/CDRH, DE 04.04.2008
SERVIDORES:
ANA MELINA NASCIMENTO XIMENES (ASSIST. ADM.)
CRISTÓVÃO CUNHA SIMÕES DA MOTA (ASSIST.ADM)
JAYSSY JAQUELINE ARAÚJO DE LIMA (AUX. ADM)
LUÍS AUGUSTO LISBOA DIAS (ASSIST.ADM)
MARIA DE NAZARÉ BENÍCIO GOMES (AUX. TEC.)

TERESINHA DE JESUS NOGUEIRA COSTA (PROFESSORA)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 27 a 28/03/2008
DESTINO: Capanema
OBJETIVO: A fim de realizar ações de educação para o trânsito, 
naquele Município.

PORTARIA nº 897/2008-DUR/CDRH, DE 04.04.2008
SERVIDOR: PAULO PRESTES CAMPOS (ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 06 e ½.
PERÍODO: 04/04 a 10/04/2008
DESTINO: Castanhal
OBJETIVO: A fim de sinalizar processo de remanejamento das 
instalações para o novo prédio da Agência e Regional daquele 
Município.

PORTARIA nº 898/2008-DUR/CDRH, DE 04.04.2008
SERVIDOR: CLÉSIO GUIMARÃES DE LIMA (AUX. ADM.)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 06/03 a 08/03/2008
DESTINO: Dom Elizeu.
OBJETIVO: A fim de realizar treinamento do Sistema SIDET, aos 
funcionários da Agência daquele Município.

PORTARIA nº 903/2008-DUR/CDRH, DE 04.04.2008
SERVIDORES:
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO (DAS-3)
JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA GARCIA JÚNIOR (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 07/04 a 21/04/2008
DESTINO: Altamira
OBJETIVO: A fim de desenvolver suas atividades funcionais 
naquele Município.

PORTARIA nº 919/2008-DUR/CDRH, DE 07.04.2008
SERVIDOR: LUIZ DIOGO DA ROCHA PEREIRA (DAS-4)
Nº DE DIÁRIAS: 10 e ½.
PERÍODO: 09/04 a 19/04/2008
DESTINO: Redenção e Conceição do Araguaia.
OBJETIVO: A fim de coordenar os serviços de fiscalização 
naqueles Municípios.

PORTARIA nº 920/2008-DUR/CDRH, DE 07.04.2008
SERVIDOR: SUELY DE JESUS RIBEIRO SILVA (DIGITADOR)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 10/04 a 30/04/2008
DESTINO: Redenção
OBJETIVO: A fim de auxiliar no atendimento na área de emissão 
de boletos e montagem de processos de veículos naquele 
Município.

PORTARIA nº 929/2008-DUR/CDRH, DE 07.04.2008
SERVIDOR: MILTON PEREIRA DA SILVA LIMA (ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 09/04 a 08/05/2008
DESTINO: Redenção
OBJETIVO: A fim de conduzir a equipe de fiscalização de 
trânsito para aquele Município.

PORTARIA nº 930/2008-DUR/CDRH, DE 07.04.2008
SERVIDORES:
HERCÍLIO PRADO DE CASTRO (TEC)
ROSANA MARIA RODRIGUES (AXT)
JURACY DE FÁTIMA A. CASTELO BRANCO (AXT)
Nº DE DIÁRIAS: 09 e ½.
PERÍODO: 07/04 a 16/04/2008
DESTINO: Soure
OBJETIVO: A fim de proceder diligencias e tomadas de oitivas, 
objetivando instruir processo administrativo disciplinar naquele 
Município.
EXTRATOS DE PORTARIAS DE SURIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA nº 921/2008-DUR/CDRH, DE 07.04.2008
Nome: MARCUS VINÍCIUS DA SILVA ALENCAR
Cargo: TECNICO INF
Valor do Suprimento: R$- 350,00
Elemento de Despesa:
339033 - R$- 350,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA nº 922/2008-DUR/CDRH, DE 07.04.2008
Nome: WELLINGTON CARPEGIANE LIMA DE SOUZA
Cargo: DAS-3
Valor do Suprimento: R$- 1.200,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 500,00
339036 - R$- 700,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA nº 923/2008-DUR/CDRH, DE 07.04.2008
Nome: EMERSON FERREIRA MONSEF
Cargo: DAS-4


